- 1 -

曲师大校字〔2022〕30 号

曲阜师范大学

关于印发《非学历教育经费管理办法》的通知

各学院（部），各部门、各单位：

经学校研究，现将《曲阜师范大学非学历教育经费管理办法》

印发给你们，请结合实际，认真贯彻执行。

曲阜师范大学

2022 年 4 月 21 日

- 2 -

曲阜师范大学非学历教育经费管理办法

第一章 总 则

第一条 为落实教育部办公厅《关于印发<普通高等学校举

办非学历教育管理规定（试行）>的通知》（教职成厅函〔2021〕

23 号）、山东省教育厅、山东省财政厅《关于印发<省属本科高

校多渠道筹资收入财政配比资金管理办法>的通知》（鲁教财字

〔2021〕13 号）和《山东省省属本科高校绩效奖补资金管理办

法（试行）》（鲁财科教〔2020〕18 号）等文件精神，建立健

全学校对非学历教育经费管理制度，规范管理、防范风险，结合

学校实际情况，制定本办法。

第二条 本办法所指的非学历教育经费管理是高校在学历

教育之外面向社会举办的，以提升受教育者专业素质、职业技能、

文化水平或者满足个人兴趣等为目的的各类培训、进修、研修、

辅导等教育产生的经济活动管理。以获得高等教育自学考试毕业

证书为目的的自学考试辅导不在本规定的适用范围内。

第三条 各部门开展的经济活动应遵守以下原则：

（一）政策性原则。非学历教育各类收支均须执行国家有关

财务规章制度和学校有关经费管理规定。

（二）预算管理原则。非学历教育办学所有收入纳入学校预

算，先收后支，统一核算，统一管理，发生的各类支出应遵循预

算或合同执行。

- 3 -

每年各单位非学历收入申报可随学校内部预算一同申报。

（三）归口管理原则。财务处仅受理由归口管理部门统一审

批并由学校法定代表人或授权签字人签字，加盖学校合同专用章

的合同（协议）。

（四）合理定价、公示原则。对没有明确政府定价或政府指

导价的项目，我校应根据当地经济社会发展水平和培养成本合理

确定收费标准。面向社会公开招生的项目，收费标准应向社会公

示，自觉接受监督。

第二章 收入管理

第四条 非学历教育办学所有收入纳入学校预算，任何单位

或个人不得隐瞒、截留、占用、挪用和坐支，不得授权任何单位

或个人代收费，不得以接受捐赠等名义乱收费，严禁合作方以任

何名义收取费用。

学校归口管理部门负责全校非学历教育立项审批，各办学部

门将预算和审批后的合同报送财务处一份，以备账务处理。

第五条 各部门办学应对办学收入做出合理研判，办学过程

中使用校内资产（资源）的，要执行学校资产（资源）有偿使用

相关规定。

第六条 财务收到办学经费后及时入账并通知相关部门，并

按照上级及学校的票据管理规定，开具由财政或税务部门监制的

正规票据。

第七条 涉及收费减免的，应严格履行收费减免审批程序。

- 4 -

先由办学部门提出申请、减免费明细清单，报归口管理部门审批，

进行财务减免费处理。

第三章 经费分配及支出管理

第八条 各部门办学经费分配，坚持按劳分配、多劳多得的

原则，既保证学校资产的保值增值，又有利于调动办学部门的积

极性。

第九条 办学合同总金额的 5%与 1%分别作为学校、归口管

理部门的组织管理成本费用。组织管理成本费主要用于统筹协调、

管理体系建设等方面支出。

第十条 原则上不低于办学合同总金额的 9%的部分作为办

学部门的改善发展专项，改善优化办学部门办学条件、加强培训

合作及年终绩效，使用范围包括：

（一）改善型、内涵型支出。主要用于改善本部门办学条件、

发展需要。支出包括但不限于购置教学、科研仪器设备、应用软

件及设备的维修保养；用于教学、科研场所的维修、改造等；用

于学科建设、课程建设、学术交流、教师进修等。

（二）其他支出。主要用于支付合理的业务费、办公经费、

管理费、合作费及年终绩效发放等。其中用于发放的人员绩效原

则上不应高于本部门当年办学发展专项总额的 50%，发放绩效时

间应随学校年终绩效一起发放，绩效额度包括在学校总绩效工资

额度内。

第十一条 原则上不高于办学合同总金额85%部分用于办学

- 5 -

运营成本支出，由办学部门遵照合同（协议）、预算支出内

容，合理合规报销各项支出。年末将项目结束后的剩余资金纳入

办学部门发展专项，按照第十条规定使用。

第十二条 规范报销管理。各办学部门实际形成支出时要核

算正确，合理控制资金额度；原始票据要填报完整、准确；不得

提供虚假的经济业务事项或资料，不得编造用途套取资金；注重

发票的时效性，当年发生的业务及时账务处理。

组织管理成本费用由归口管理部门填报“曲阜师范大学经费

支出内部转账凭证”，经归口管理部门、办学部门签字盖章后进

行账务处理。

培训过程中使用学校教室、会议室、设备、公寓等有形资产，

作为办学运营成本支出项目核算内容的，根据我校国有资产（资

源）有偿使用管理办法，由相关管理部门负责核实、填报“曲阜

师范大学经费支出内部转账凭证”，经相关管理部门、办学部门

签字盖章后进行账务处理。

第十三条 我校承接的上级部门专项指令性培训，应遵照专

项拨款文件规定执行；承接的非专项指令性培训，遵照双方签订

的合同或协议要求和相关预算执行。

第十四条 非学历支出中属于政府采购范围的，要严格执行

政府采购相关规定。

第四章 附 则

第十五条 本办法适用于学校有非学历教育办学收入的部

- 6 -

门。

第十六条 本办法由财务处负责解释，自发布之日起执行，

与本办法规定内容不一致的以本办法为准。

曲阜师范大学校长办公室 2022 年 4 月 21 日印发